A ante biennium jam in Mediolanensi synodo (an. 347) erat haereticus damnatus, ex plurimis provinciis (b) congregantur sacerdotes (an. 349), hoc magis solliciti atque anxi, turbari rursum miscetique omnia, quod jam pridem plures episcopos reos vel falsorum in Athanasio judiciorum, vel communionis haeresis Arianæ, ab Ecclesia fuerat necesse resecare. Quam opportunitatem nacti Ursacins et Valens, Romanæ plebis episcopum adeunt (an. 349), recipi se in Ecclesiam deprecantur, et in communionem per veniam admitti rogant. Julius (c) ex consilio veniam, quam orabant, impertit: ut cum luero catholicæ Ecclesie, vires quoque detraheret Arianis, cum eos, qui unitatem arte turbaverunt, consilii hujus et audaciae poenitentes in communionem catholicam per veniam re-ecclesiastæ pacis admitteret.

20. « El quia non est nisi de veritate confessio, **636** nisi de virtute poenitentia, nisi venia de admisso; Valens et Ursacius admittendi, ut orabant, in communionem, de Athanasii innocentia, de judicii falsitate, de Arianæ heresis piaculo talibus litteris ante profenser.»

tunc temporis multis in laeti impune saeviebant. Athanasius ipse non ausus est nisi post biennium ad ecclesiam suam redire.

Qui libellum Ursacii et Valentis anno 347, Mediolani datum putant, nobis objiciunt non sibi videri, cur illi a synodo venia postulata Julium convenirent; aut certe si id eos synodi mandato praestitisse dixerimus, jam falsum esse quod apud Athanasium pag. 839 Osiris ait, eos ultra Romanum accessisse. At illud ultra violentiae per milites aut per poenas illatae, non benignæ synodi adhortationi opponi, quis non videat? Equeum porro erat, ut qui ante Sardicense concilium Julii litteris conventi Romani venire contempserant, ut ipsi etiam constentur, jam poenitentes Romani episcopi petitioni satisfacerent. Praeterea tota hec Hilarii narratio hoc sonat, Valentem et Ursacium primum adiisse Julium, ab eoque venia impetrata, Mediolani libellum porrexisse quo Arium Ariiique commenta dannarent, ac tandem litteris ad Julium missis retractasse atque revocasse quidquid contra Athanasium divulgaram.

(c) Petrus de Marca in diatriba de tempore synodi Sirmiensis hic legit ex concilio. Putat enim synodum, quam Mediolani convenisse demonstravimus, Romæ suisce habitam, idque probari cum his Hilarii, tum Osii verbis, neconon Ursacii et Valentis litteris. Clarissimo viro subscribit Steph. Baluzius in nova conciliorum Collectione, quam magno cum labore ac diligentia suscepit. At Osii verba ea sunt apud Athanas. ad Solit. pag. 859: *Julii (Ursac. et Valens) ultra Romanum venerunt, et coram episcopo presbyteraque ibi praesentibus professionem scripto ediderunt: Ursacii autem et Valentis litteræ sic habent: Presulem apud Sanctitatem tam cunctis praesentibus presbyteris. Quibus sane non celebre aliquod concilium ex plurimis provinciis congregatum, sed Julii tantum et presbyterorum illius praesentia significatur. Unde ex verbis Hilarii si quid immutandum, pro ex consilio, maxime arrideret ex consilio, id est eo animo, ut vires detraheret Arianis, etc.* Qua ratione cum excuset Hilarius quamdam Julii in venia concedenda facilitatem, confirmatur quod jam consecratum pulatum, Ursacii et Valentis libellum, quo Arium damnarunt, non anno 347, sed 349, Mediolani datum esse. Neque

*Exemplum (a) Epistolæ, quam post renuntiationem
Orientalium (b), Athanasium reum non esse, in urbe
Roma holographo manu Valens perscripsit (an. 349),
et Ursacius subscriptis.*

Domino Beatissimo Papæ Julio Valens
et Ursacius S.

Quoniam constat, nos antehac multa gravia de nomine Athanasii episcopi litteris nostris insinuasse, atque litteris (c) Sanctitatis tuæ conventi, ejus rei, de qua significavimus, non præstitisse rationem: profitemur apud Sanctitatem tuam, cunctis præsentibus presbyteris fratribus nostris, omnia, quæ antehac ad aures vestras pervenerunt de nomine prædicti, falsa (d) a nobis esse insinuata atque omnibus viribus carere: atque ideo nos libentissime **637** amplecti communionem prædicti Athanasii; maxime cum Sanctitas tua, pro insita sibi benevolentia, er-

enim de venia paulo facilius data esset excusandus, quam biennio tantum post publicum pœnitentia testimonium concessisset.

(a) Epistolam hanc, quam anno 349 consignandum probavimus, viveente adhuc Constante scriptam esse planum est ex verbis Osii apud Athanas. ad Solit. pag. 839. Eamdem græce translatam exhibit Athanasius Apolog. II, ad Constant., pag. 776.

(b) Puta, qui Jero-solymis anno 349 convenerunt, uti suspicarum ex verbis Socratis lib. II, c. 24, ubi primum Maximus concilio coacto communionem et dignitatem pristinam Athanasio restituit: tum synodus Alexandrinis et universis per Libyam et Agyptum episcopis ea, quæ de Athanasio statuta judicataque erant, per litteras significavit: ac tandem his competitis Ursacius et Valens, qui prius Arianorum dogmati mordicus adhaerenter, damnato priore studio Romanam se conserunt. His suffragatur Athanasius Apol. II, pag. 775, ubi descripta synodi Jerosolymit. epistola subjicit: *His conspectis de se jam desperantes et Ursacius et Valens Romanam profecti peccata sua cum pœnitentia confessi sunt, etc.*

(c) Num aliis, quam quas concilium Sardicense ad Julium scribens supra n. 40, memorat his verbis: *Conventi per presbyteros tuos et epistolam, ad synodum quæ futura erat in urbe Roma venire noluerunt?*

(d) Particulum a in vulgatis omissam restituimus ex Pithœano ms. Ita hæc lectio magis concinit cum initio: *Quoniam constat, nos antehac multa gravia... insinuasse. Athanasius vero græce non reddit illud a nobis. Ipso suffragante ante reponimus ad aures vestras, cum prius obtineret ad aures nostras.*

(e) In vulgatis Athanasii edit. *Eusebius*: quod nonnullis arrisit, eo nomine Eusebianis intelligentibus, quia nimis e vivis excesserant noti tres Eusebii, Cœsariensis, Emesenus et Nicomediensis. At hanc lectionem nostram confirmat velutum exemplarum græcum operum S. Athanasii, quod in regia bibliotheca asservatur.

(f) Horum loco apud Athanas. habetur, Ἐγώ Οὐραῖος ὄμολογίᾳ μου ταύτη τάρων ὑπέγραψα, ὄμοιως ται Οὐαλῆς.

(g) Qui et quod aiunt Ursacius et Valens, se libellum apud Mediolanum porrexisse, et quod testatur synodus Ariminensis Fragni. VIII, n. 2, eosdem in Mediolanensi concilio veniam poposcisse, ad synodum Mediolanensem anni 347 referunt, ideo hic a Romanis dici putant, quia Romanæ ecclesiæ legatis assistentibus. Sed libellum prædictum petitamque veniam in annum 349 convenire iam demonstratum est: nec ullum suppetit monumentum, unde

A rori nostro veniam fuerit dare dignata. Profitemur etiam, quod si aliquando nos Orientales voluerint, vel idem (e) Athanasius, malo animo ad causam vocare, citra conscientiam tuam non ad futuros. Hæreticum vero Arium, sed et satellites ejus, qui dicunt, Erat tempus quando non erat Filius, et qui dicunt ex nihilo filium, et qui negant (*hic adde* Deum) Dei filium ante sæcula fuisse, sicut per priorem libellum nostrum, quem apud Mediolanum porrexi mus, et nunc et semper anathematizasse, hac manu nostra, qua scripsimus, profitemur: et iterum dicimus, hæresim Arianam, ut superius diximus, et ejus auctores in perpetuum damnasse. *Et manu Ursaci*: Ego Ursacius Episcopus (f) huic professioni nostre subscripsi.

« Hæc epistola (*inquit Hilarius*) post biennium missa est, quam hæresis Photini (g) a Romanis damnata est. »

Romanæ ecclesiæ legatos Mediolanensi anni 347 synodo interfuisse nobis constet.

Petro autem de Marca suam de Romano concilio an. 349 opinouenit hinc confirmanti, præter ea quæ ei objecimus, valde incommoda sunt verba proxime antecedentia. Occurrit quidem Steph. Baluzius, ac dicit in his niendum esse, ac pro *quam hæresis*, legendum esse *quam hæresis*: at nec sic explicat quid sibi velit *post biennium missa est*, cui deinde recte cohæret *quam, non quem*.

Verum his verbis, *post biennium missa est, quam hæresis Photini a Romanis damnata est*, idem omnino tempus designatur, quod illis num. 19, qui *ante biennium jam in Mediolanensi synodo erat hæreticus damnatus*. Utrumque illum locum qui contulerit, non inficias ibit, epistolam Ursacii et Valentis hic declarari missam eo ipso anno, quo ad tollendum ex episcopatu Photinum ex plurimis provinciis congregati sunt sacerdotes, et biennio post quam idem hæreticus damnatus fuerat, non in Romana, sed in Mediolanensi synodo. Quid igitur sibi vuln illud a Romanis? Valde probabile est, hanc vocem ideo ab Hilario additam esse, ut quid ab Orientalibus adversus Photinum gestum sit, se minime attingere præmoneret; adeoque Romanos hic opponi Orientalibus. Namque Photinum ab Orientalibus ante annum 347 damnatum esse, testis est apud Athanasium lib. de Synod. prolixior eorum fides circa annum 344 aut 345, per Eudoxium, Martyrium et Macedonium in Italiam amandata, in qua nominatum notatur Photini hæresis: ob quain tandem anno 351, Sirmiensi Orientalium synodo ab episcopatu dejectus est. Ille igitur a Sirmiensibus adversus Photinum alisque Orientalium gestis Romana distinguuntur. Et quidem linguam latinam Romanam, eos vero qui latina lingua uterentur Romanos: vocari, non solum Græcis, sed et Latinis ueritatem fuit. Unde Hieronymus epist. LXII, ad Theophilum ait: *Arbitror eum assiduum confabulatione et quotidiano Latinorum consortio, Romanorum non ignorare sermonem: et apud cuimdein epist. LXXXI, Rufinus testatur plurimos poposcisse, ut Origenem Romanum faceret; et paulo post, Hieronymum spondisse, se ipsos Canticorum libros et alios quam plurimos Romanis auribus largiturum. Sed quid plura? cum Hilario nostro in psal. II, n. 35: in Romanam linguam idem sit, quod in Latinam linguam. Ex quo sequitur, illud a Romanis perinde esse, atque a Latini. Quo nomine intelligendi sunt Itali, aut etiam alii Occidentales. Unde Epiphanius cum hær. LXXI, n. 1, scripsit, Photinum in Sardensi Occidentis synodo damnatum; etsi non nomen, certe tempus attigit synodi.*

638 Item exemplum alterius epistola (scripta an. 349) Valentis et Ursacii, quam post aliquantum temporis ab Aquileia, postquam hanc superiorem (a) Romæ emiserant, ad Athanasium niserunt et episcopos.

Domino Fratri Athanasio Ursacius et Valens.
Dedit se occasio fratris et compresbyteri nostri Moysetis, venientis ad tuam dilectionem, frater charissime, per quem tibi salutem largissimam dicimus ex Aquileiensium civitate, et optamus ut incolamus litteras nostras recenscas. Dederis enim fiduciam, si tu quoque in rescribendo vicem nobis rependas. Sane habere nos locum tecum et communionem ecclesiasticam his litteris scito. Divina pietas te custodiat, Frater.

(e) Superioribus igitur litteris datis, venia indulgetur orantibus, reditus ad catholicam fidem cum communione

(a) Sirm., Roma emiserant. Pitb. ms., Roma misserant. Huic Hilarii nota repugnat quod Osius apud Athanas. p. 839 ait, eos superiori edidisse confessionem, cum prius pacatas et amicas litteras ad Athanasium deditissent. Osio favebat Athanasius ad Solit. p. 826. Præbabile tamen est, eos in epistola Iulio data, ubi libelli a se apud Mediolanum porrecti meminerunt, hujus epistola ad Athanasium missæ mentionem facturos fuisse, si prius illam scripsissent. Alii Hilarium eo deceptum putant, quod Ursacius et Valens, postquam Athanasio pacatas litteras ac Julio libellum tradidissent, rursus alii subscripti serint litteris pacificis, quas Athanasii presbyteri Petrus et Ireneus undeque colligebant, ut narrat Athanas. ad Solit. p. 826.

(b) Sardicensis synodi veritatem continent litteræ superiores, quatenus confirmant falsa esse omnia, quæ adversus Athanasium objecta sunt.

(c) Multi viri eruditio conspicui hic declarari existimant locum, quo ex plurimis provinciis congregati sacerdotes supra, num. 19, memorantur : adeoque catholicis concilii annumerant hoc Sirmense anni 349, contra Photinum. Sed hoc ab eo, quod num. 19 indicatur, aliud fuisse jam comprobatum est. Arianum autem, non catholicum existitisse mox demonstrabitur. Neque minus a vero aberrant alii numero pauciores, qui haec verba de Sirmensi concilio anni 351, interpretantur.

Verius illud, *Inter hæc Sirmium convenitur*, intellexeris dici vel de iis, qui Mediolanensis adversus Photinum synodi sententiam Sirmium detulerint, vel de iis, quos eodem tempore in eadem Sirmensi civitate convenisse ex subjectis evidens est, ac Photini damnationem ita confirmasse, ut Marcelli veluti illius magistri, a quo Athanasius ipse se abstineret, mentionem callide insererent; quo Sardicensis synodi convellerent gesta, et sopitam de Athanasio quæstionem excitarent. Hujus Sirmensi conventus gesta, quæ deinceps explicantur, illustrat Sulpicius Severus, a quo concilium Sirmense Arianum inscribitur. Sic autem habet primo pag. 241, sub titulo concilii Sardicensis : *Interjecto tempore (Sardensi synodo), Athanasius cum Marcellum parum sanæ fidei esse penitus comparet, a communione suspendit : habuitque ille hanc verecundiam, ut tantis viri judicio notatus sponte concederet. Cæterum antea innocens, postea depravatus, videri poterat iam tum nocens fuisse, cum de eo fuerat judicatum. Tum titulo positio, concilium Sirmense Arianum, subjicit: Nacti ergo Arianî istiusmodi occasionem, conspiravit penitus Sardicensis synodi decreta convellere. Etenim eis color quidam suppetere videbatur, quod tam injuste fuisse pro Athanasio judicatum, quam Marcellus fuerat absolutus, qui nunc etiam Athanasii judicio hæ-*

A donatur : maxime cum Sardicensis synodi veritatem (b) ipsæ orantium veniam litteræ continerent.

21. Athanasius Marcellum a sua communione separat. — (c) Verum inter hæc Sirmium (c) convenitur.

639 Photinus hæreticus comprehensus, (d) olim reus pronuntiatus, et a communione jam pridem unitatis abscessus, nec tum quidem per factionem populi potuit amoveri. Sed idem Athanasius Marcellum, qui post recitationem libri quem scriptum ediderat (nam hunc nos quoque habemus), sententia synodi Sardicensis episcopatu erat redditus, ubi quædam alia nova miscere sensit, et ambiguis prædicationibus, ejus in quam Photinus erupit doctrinæ viam querere; a sua communione (e) separat anteriore tempore, quam Photinus arguitur, præventam judicio meditationem corruptæ voluntatis ostendens, et non ex libri editione condemnans. Sed

reticus esse probaretur. Namque Marcellus Sabellianæ hæresis assertor existimat : Photinus vero novam hæresim jam ante protuleral, a Sabellio quidem in unione dissentiens, sed initium Christi ex Maria prædicabat. Igitur Ariani astuto consilio miscent innoxium criminosis, dauntontemque Photini et Marcelli et Athanasi eadem sententia comprehendunt : illud nimurum apud imperatorum animos præstruentes, ut non putarentur de Athanasio perperam judicasse, qui de Marcello atque Photino vera sensissent. Illum autem Sirmensem conventionem Arianum fuisse convincimus, primo ex Sulpicii testimonio; deinde ex ipsis gestis, quibus Sardicensia decreta convellere conatus est; postremo ex ejusdem fidei cuius venenum prodit i. fra Hilarius, num. 24. Neque minus constat alium ab eo fuisse, qui anno 351 in eadem urbe celebratus est. Cum enim imperatorum animos, ut Sulpicius loquitur, adversus Sardicensia decreta prævertebat astu tentari; sequitur ut superstes adhuc fuerit Constans, qui anno 350 vivere desit. In demonstrandis Mediolanensi et Sirmensi anni 349, synodis notularum modum excessimus : sed non paucis debuit ostendi, quod tot tantorumque viorum oculos fugit, nostris alias longe perspicaciore.

(d) Illud olim ad Mediolanensem synodum an. 347 potest referri. Sed juverit hic quidquid diversis locis ac temporibus contra Photinum actum sit, paucis perstringere. Primum reus pronuntiatus est circa an. 344, in quodam Orientalium conventu, ex quo fidei formula prodiit multis appendicibus aucta, quam exhibet Athanasius lib. de synod. Quo si respxit Sulpicius, dicere ei licuit pag. 240, Sardicensi synodo rescissam non esse sententiam, qua hæreticus probabatur. Deinde anno 347, in Mediolanensi Occidentis synodo ab unitatis communione abscessus est. Cujus synodi tempus Epiphanius fefellit; ut hær. lxxi, n. 4, eum in Sardensi Occidentis synodo damnatum scriberet. Biennio post rursum Mediolani assistantibus ecclesiæ Romanae legatis Occidentalium judicio depositus est, depositionis sententia statim ad Orientales missa, et ab his Sirmium convenientibus confirmata est : neendum tamen proprier populi factionem potuit amoveri. Sed tandem an. 351, Orientalibus denuo Sirmii congregatis ab episcopatu dejectus, eique Germinius suspectus fuit.

(e) Negotium facessit hic locus; maxime cum Athanasius passim Marcellum excusat, ac nominatim epistola ad Solitarios non ante annum 357 scripta. His accedit, quod Epiphanius, hær. lxxii, n. 4, narrat, sibi aliquando ab Athanasio percontanti de Marcello quid sentiret, eum nihil respondisse, sed modice subridendo quādam dūntaxat de eo suspicionem præ se tulisse. Cum Hilario ta-

quia promptum est ex bono malum effici, præbuit non illis quæ in Marcellum gesta ante (a) fuerant, sed his quæ in Photinum gerenda erant, auctoritatem.

22. In gratiam Athanasii gesta Sardicensia qui conentur Orientales irrita facere.— « Illud autem esse cognitum cunctis oportet, nullam unquam adversus Marcellum, præter eam quæ Sardicensibus est dissoluta sententia, deinceps synodus suisse contractam; neque (b) tunc cum de Photino decretum ab Occidentalibus est et ad Orientales est relatum, aliquod in eum expressum suisse judicium: sed homines mente callidos, ingenio subtiles, malitia pertinaces, occasionem revolvendi ejus, quod Athanasij absolutione (Sardice data) 640 est dissolutum, quæsiisse judicii; et resribentes de Photino, Marcelli mentionem, velut institutionum talium magistrorum, addidisse: ut mortuam de Athanasio ipso jam tempore quæstionem, et veritatis judicio conseputam, in publicam recordationem causæ novitas excitaret, et subrepens per Photini damnationem Marcelli nomen inveheret. Exstat autem in (c) superioris epistolæ corpore, Marcellum ab Arianis occasione libri, quem de subjectione Domini Christi ediderat, una cum Athanasio suisse damnatum. Docetur etiam recitatione ejusdem libri innocentem deprehendi. Falsitatem quoque judicij Ariani (in signo Constantiop. an. 336) existans adhuc libri fides arguit. De Photino autem (d) tantum, sicuti mos poscebat, ad Orientales epistolæ finit, non injuria extorquendi, ut nunc (e) agitur, assensum, sed instruendæ universorum scientiarum consuetudine.

23. « Sed cur abnegate Marcello communionis Athanasius reus esse rescribitur (A Sirmensi Orientalium synodo)? Numquid propter libri vitium Marcellus abstentus est? Testes ipsi sunt, ex institutis ejus Photinum perversitatis istius initia sumpsisse. Nam negata sibi ab Athanasio communione, ingressu sese ecclesiarum Marcellus abstinuit. Ita communio cum eo in ista fide (f. inita rectam fidem) de subjectione et traditione regni docet: 641 negata rursum pravitate (leg. pravitatem) doctrinæ alterius ostendit. Ac sic utrumque viri istius judicium caret culpa, cum in data communione synodi (Sardicensis) sit securus assensum; in abnegata vero, ipso se Marcello abdicante solo sino ulla synodi auctoritate. Verum omnis ista alterius cause et doloris est quæstio. Et

men non solum consentit Sulpicius, ex fide ipsius eadem scribens; sed et hoc ipsum, ut infra initio num. 23 declaratur, continebat Orientalium epistola ex Sirmensi synodo ad Mediolanensem rescriptum. An forte mera haec fuit Orientalium illorum calumnia, cui Marcius paulo facilius crediderit? qui deinde cum ait Marcellum ab Athanasio abstinentem anteriore tempore quam Photinus arguitur; non inteligit tempus, quod Mediolanensem synodum anni 347 præcessit, sed illud tantum, quod Mediolanensi anni 349 superius fuit, ubi solemniori quadam ratione Photinus est damnatus.

(a) Seilicet Constantiopolitana synodo anni 336, cuius gesta Sardicensi dissoluta sunt.

A quamquam conceptis jam diu in Athanasium odiliis suis sajissimis, in inajorem tamen sceleris gradum molitio tanta procedit.

24. *Descriptum Sirmiense fidem rectam præ se ferens, fraude et veneno plenum est.* — « Nam tertius mihi locus præstat, ut fidem, quam epistolæ primordio considerunt, fraudulentam, hereticam, et verbis blandientibus veneno interiore suffusam esse demonstrem. Profitemur enim ita: *Unum quidem ingenitum esse Deum patrem, et unum unicum ejus Filium, Deum ex Deo, lumen ex lumine, primogenitum omnis creaturarum, et tertium addentes Spiritum sanctum paracletum:* ut cum securitas legentum, vel indoctorum simplicitas tam molibus fnerit intercepta principiis; uno eodemque subscriptionis elicita assensu, in Photini animadversionem, in Athanasii reatum, in damnationem fidei catholicæ transeatur. Et spero quod non exiguum partem cognitionis istius (scil. Athanasii innocentiae) synodus Sardicensis attulerit, ubi insectatione Arianorum omnia in Athanasium crimina conficta esse monstrantur, et vis adhibita plebi Dei (Vide supra, n. 3), ut in pestiferam letalibus doctrinæ conniventiam transirent. Rem tamen, quia causa postulat, breviter dicam.

25. *Ad tuendam Trinitatis fidem semper laborarunt apostolici viri. Ecclesiæ hostium inde in se concitarunt odium.* — « Cura et negotium apostolicis viris semper fuit, constanti et publica perfectæ fidei prædicatione, conatus omnes oblatrantis heresis comprimeret, et exposita Evangeliorum veritate, perversitatem doctrinæ errantis extinguere; ne audientium mentes quadam labore contaminans contagium vitiæ adhærentis infligeret (f. inficeret). Itaque diligenter epistolis variis, quæ de Deo patre opinio, quæ de Dei filio cognitione, quæ in Spiritu sancto sanctificatio oporteret esse, frequenter copiose complexi sunt; (supple ideo) ut cognitus de Deo patre fieret 642 Filius Deus, et in Deo filio (supple esset) Deus pater, et in Deo patre Filius Deus. Ac sic secundum ipsius definitionem dicentis: *Ego et Pater unus sumus* (Joan. x, 30), et rursum: *Sicut, Pater, tu in me, et ego in te* (Joan. xvii, 21), continetur fides nostra in Patris et Filii nominibus personisque Deus unus. Neque enim vel invidia Judæorum, vel odium gentilium, vel furor hereticorum aliis potius adversus nos causis est excitatus, quam quod æternitatis (f) virtutem, nomen Filii constitetur in Patre. Hereticorum autem per-

(b) Hunc locum ex Sirmondi lectionibus restauramus: cum prius haberetur, neque tunc unde Photinus. Hic coniectio est, quod Orientales Sirmi congregati de Marcello callide rescriperint, de quo Occidentales e Mediolanensi synodo nihil ipsi scripterint.

(c) Editi, superiore. Melius ms., superioris, scilicet epistolæ Sardicensis num. 6.

(d) Adiicimus tantum ex Sirmondi lectionibus. Constanst hic sermo est de Occidentalium gestis in Mediolanensi synodo anni 349, et de Orientalium rescripto e Sirmensi civitate.

(e) Puta, post Ariminensem synodum.

(f) In vulgaris, æternitatis virtute. Magis placet cum

versitas de fide impia semper exorta est. Nam dum A occupati vitiis, et ab innocentiae operibus aversi, inutilium se questionum difficultatibus implicant; improbables effecti (a) vita, voluntate, judicio, placere experti novitate doctrinæ, postquam veritatis scientiam perdidérunt.

26. Nicæni concilii occasio. Arianorum doctrina. Cum igitur patrulus nostris cognitione fuisset, et (b) Arios duos profanissimæ fidei prædicatores existisse, sequitur longius non jam opinio, sed judicium labis istius tendisset; ex omnibus orbis partibus in unum adulant, Nicænumque concurrunt: ut exposita fide populis, et in luce intelligentiae cognitionis divina itinere directo, intra ipsos auctores suos emergentis mali seminaria necarentur. Tradebant autem Arii talia: Patrem Deum instituendi orbis eam a genuisse filium, et, pro potestate, (c) sui ex nihilo in substantiam novam atque alteram Deum novum alterumque fecisse; profani in Patrem, ex nihilo opinantes aliquid ei simile posuisse generari; blasphemari in Christum, infinitatis eum paternæ generositate expoliantes: ut cum didicissent ex persona Patris: *Non est Deus aliis præter me (Esa. xlvi, 18)*; et a Filio: *Ego in Patre et Pater in me (Joan. xiv, 11)*; et: *Ego et Pater unus sumus (Joan. x, 30)*, sanctæ in utroque unitatis vinculum abruperint, non existanti creationis (d) substantiæ dantes Dei filio Domino nostro Iesu Christo initium de tempore, ortum de nihilo, non ex altero.

27. Itaque comprehendendi mali istius 643 causa, mss. æternitatis virtutem: hoc est, Patrem confitendo sempiternum, filium ei substantia æternitatis coeterum confitemur, qui non solum nomine, sed et re, virtute ac veritate sit filius: quod clarius explicatur infra, num. 28.

(a) Hactenus obtinuit, vitam, voluntatem judicio placere, experti novitatem doctrinæ. Resecatis posteriori litteris m, quæ, ut monuimus, in mss. sæpe redundant, nitida jam lectio efficitur.

(b) Quos hic dicat Hilarius Arios duos, non liquet. Intellexisse quidem videtur Sulpicius duos hic prædicari, quibus proprium Arii nomen esset, cu[m] ait pag. 237: *Duobus Ariis acerrimis perfidæ hujus auctoribus Imperator etiam depravatur*. Quod enim haec ad imitationem Hilarii scripsit, nullum dubium relinquent sequentia illius verba: quæ hic describenda dicimus, ut ex iis horum Fragmentorum antiquitas ac veritas magis ac magis conformatetur. Quæ autem, inquit, Ariani prædicabant, erant hujusmodi: *Patrem Domini instituendi orbis causa genuisse filium; (eo, t. eum) pro potestate sui ex nihilo in substantiam novam atque alteram factum Dominum novum alterumque; fuisse autem tempus, quo Filius non fuisset*. Igitur hujus multi causa synodus apud Nicæam ex toto orbe contrahitur, etc. Hinc antiquus auctor prologi in disputationem Athanasii contra Arium tum apud Athanas. tom. II tum apud Vigilium Taps., Sulpicium in Chronicis testem adhibet, quod duo Arii tanquam duo serpentes ex uno ore sibilabant. Et certe prime Arianarum partium fidei confessioni apud Epiphani. haec. LXIX, n. 8, subscribunt Arii duo. Ita etiam Alexander, in encyclica apud Socratem, lib. I, c. 6, inter eos qui ab Ecclesia defecerant, recenset Arium, Achillem, Athalem, Arium alterum, etc. Vix tamen alicuius nominis est alter hic Arius, ut cum primo comparetur atque conjugatur. Neque illum hic ab Hilario respici facile crediderim. Probabilius est,

(e) trecenti vel eo amplius episcopi apud Nicæam congregantur: in omnes Arianos, assensu omnium, damnatio heretica decernitur, et evolutis evangelicis atque apostolicis doctrinis, perfectum unitatis catholicæ lumen effertur. Quid igitur fuerit expressum, fidis ipsa, ut est exposita, commendat. »

Incipit fides apud Nicæam conscripta (an. 325) a trecentis decem et octo episcopis contra omnes hæreses.

Credimus in unum Deum patrem omnipotentem, omnium visibilium et invisibilium factorem. Et in unum Dominum Jesum Christum filium Dei (f) unicenum, natum de Patre, hoc est, de substantia Patris, Deum de Deo, lumen de lumine, Deum verum de Deo vero, natum non factum, unius substantie cum Patre, quod Græci dicunt ὅμοούσιον, per quem omnia facta sunt, sive quæ in cœlo sive quæ in terra, qui propter nos homines et propter nostram salutem descendit, incarnatus est, homo factus est, passus est, et resurrexit tertia die, adscendit in cœlos, venturus judicare vivos et mortuos. Et in Spiritum sanctum. Eos autem, qui dicunt, Erat quando non erat, et prius quam nasceretur non erat, et quia ex nullis existantibus factus est, quod Græci (g) οὐκ ὄντες dicunt, vel alia substantia sive essentia, dicentes mutabilem et convertibilem filium Dei; hos anathematizat catholica et apostolica Ecclesia.

28. Fidei sinceræ comparatione adulterinæ falsitas patet. — Fides fidei comparata falsitatein (h) mentionis exponit. Nam quæ apud Nicæam ordinata est,

C duos hic ab ipso notari Arianæ sectæ principes, Arium scilicet et Eusebium Nicomediensem. Hilario enim Arianum vocabulum non hominis unius alteriusve proprium, sed totius sectæ commune fuisse constat ex his lib. de Synod. n. 83: *Placeat quod ab Ariis sit negatum: et mox, Ipsa Arianum perfidia.*

(c) Alias, sive ex nihilo, ex substantia nova atque altera. Praferimus cum Sirm. ex ms. Remig. sui ex nihilo, suffragante proxime allato Sulpicii loco, ex quo extera corrigimus. Vid. lib. vi de Trin. n. 18.

(d) Pith. ms., substantia. An forte de non existenti creationis substantia; vel non existenti creationis substantiam? Deinde pro non ex altero, mallemus aut ex altero. Nam ex altero intelligit Hilarius ex altera substantia. Unde, lib. vi de Trin. n. 16, ait: *Uniucusus que intelligentiam consulit, quid existimat in eo, cum dictum sit EX IPSO: utrumque EX ALTERO intelligentem sit, anne ex nullo, an vero ipse ille credendus sit? EX ALTERO non est, quia ex ipso est, etc.*

(e) Cun Constantinus apud Socratem lib. I, cap. 9, et Marius Victorinus, lib. I, trecentos et amplius episcopos apud Nicæam conveniente scribunt, a communis aliorum Patrum consensus non dissentire existimandi sunt, sed potius cum Hilario nostro pro certo ac definito numero indefinitum posuisse. Ipse enim non solum lib. de Synod. n. 86, sed etiam hic infra fidem Nicæam a trecentis decem et octo episcopis conscripatam tradit.

(f) In ms. Colb. deest *unicenitum*: quæ vox lib. de Synod. non hic, sed post sequentes natum de Patre ponitur.

(g) Mendose in mss. exæctior. In lib. de Synodis non existat, quod Græci dicunt οὐκ ὄντες; et antea habetur de non existentiis; et post Deum, non filium Dei; proxime omissis vocabulis et apostolica.

(h) Ita Sirm. ex ms. Remig. neque aliud in Pithœano reperit Faber, qui tamen edidit *inventionis*. Si

plena atque perfecta est, et omnibus undique, quibus irreperere haeretici solent, aditibus obseratis, inviolabili inter Patrem et Filium aeternae unitatis soliditate connectitur: haec vero simplicitate blanditur, primum asserens nos ita credere, quod absit a quoquam. Ceterum Occidentalium fides, evangelicis instituta doctrinis, Patrem in Filio, Filium constitutum in Patre; Patrem ingenitum, Filium substantia aeternitatis aeternum, id est, ut Patrem semper, ita et Filium semper in Patre, et natum de Deo 644 Deum esse, non conceptum scilicet, et in eo semper de quo est, esse.

29. « At vero haec perfidia (*Orientalium Sirmio rescribentium*) non fides, *Deum ex Deo* dicens, et *primogenitum commendans*, et Trinitatis nomen instituens, virus suum sub modestia religiosae moderationis occultat, dicens, *Deum ex Deo, lumen ex lumine*: ut per occasionem confessionis istius, ex Deo ac lumine, Deus ac lumen factus a Deo, non genitus de Deo, id est, non de substantia paternae aeternitatis existiterit; ac sic contumelia Patris vilescat et Filius, si Deus ortus ex nihilo est: in primogeniti vero confessione ordinem quemdam ab ejus ortu creantis (f. *creatis*) mundi rebus assignent: ut quia mundus ex tempore est, tamen, licet mundo prior sit Christus, ex tempore sit; et non aeternitas in eo tempore (*an ante tempora?*), sed ordo in tempore sit creati (f. *creatis*): ac per hoc aliquid quod ante eum sit relinquatur, qui esse coepit ex tempore; (*adde et*) dissolvatur in Christo omne quod Deus est, cum in eo non existant aliquando Mariae ortus a tempore sit.

30. *Christus quo sensu primogenitus omnis creaturæ.* — « Quin etiam homines spe omni bona vacui, ad occasionem tanti periculi auctoritatem apostolicam pertendunt; quia de eo dictum sit, *primogenitus omnis creaturæ*. Sed subtrahentes antecedentem consequentemque sententiam, aptant (f. *aptam*) doctrinis suis sub Apostoli nomine perstruunt falsitatem. Nam talis est ordo dictorum: *Qui est imago Dei invisibilis, quid mutandum, magis arrideret intentionis*, puta Orientalium: qui Sirmio rescribentes, fidei confessionem omnino nudam ac jejunam Photini condemnationi subnexerunt.

(a) *Mss. incognita.* Non displiceret *congenitæ*, vel in eo genitæ. In ipso autem nascente creatâ omnia connexa erant et quodammodo genita: quia nascebatur creator Deus, ut exponitur lib. II de Triu. n. 20: *Primogenitus itaque omnis creaturæ est*, inquit lib. VIII, n. 50, *qua in ipso creata omnia sint*: et paucis interiectis: *Primogenitus quoque omnis creaturæ est, continens in se universitatem exordium*. Ex quibus sic explicare licet hunc Hilarii locum: Numquid qui invisibilis Dei imago est, ex nihilo putandus est, et ordo seu in ordine rerum creatarum esse, et coepisse ex tempore? Aut numquid potius cum primogenitus appellatur omnis creaturæ, ordo quidem connexæ in eo tamquam in causa creationis omnis exprimitur; sed non sequitur eum ita esse primogenitum, ut in ordine sit rerum creatarum. Hanc explicationem confirmant subnexa.

(b) *In vulgatis, constituerat.* In mss., *constituerunt*; et paulo ante, *qui effecturus erat, non quæ*. Duo illa verba non temere nobis videtur corressisse.

(c) *Editum erat distenderent*, cum in mss. habeat.

A *primogenitus omnis creaturæ: quia in ipso constituta sunt omnia in cœlis et in terra, visibilia et invisibilia, sive Throni, sive Dominationes, sive Principatus, sive Potestates, omnia per ipsum et in ipso condita sunt, et ipse est ante omnes* (*Coloss. 1, 15, 16*). *Imago ergo Dei invisibilis ex nihilo ordo est, et coepit a tempore?* Aut quia primogenitus omnis creaturæ est, ordo quidem in eo connexæ (a) incognita creationis exprimitur, sed non sequitur primogenitum omnis creaturæ? Quia in ipso constituta sunt omnia in cœlis et in terra, id est, in ipso universorum elementorum visibilium et invisibilium condita et constituta materia est; et idcirco omnia per ipsum et in ipso: idcirco primogenitus omnis creaturæ, quia in eodem, jam a principio, omnium quæ effecturus erat, omnia generationum 645 initia (b) constiterunt. Atque non ita in ordine creaturarum, que in ordine constitutæ sunt, primus in numero est: sed ipse imago Dei invisibilis, manens per virtutem efficiendi semper in ipso, se primogenitum habuerit eorum, quæ per ipsum in cœlo et in terra visibilia et invisibilia crea-rentur existantia.

31. *Trinitas qui dispar inducatur.* — « Quin etiam haud dissimilis, in Trinitatis nuncupatione, falsitatis eorum contextus est. Ubi enim a diversis substantiis Filium a Patre, impio et maledico ore (c) disciderint, et in separatis duobus assistat auctoritas, tertia dinumeratur in Spiritu: et (d) cum sit Pater in Filio et Filius in Patre, et Spiritus sanctus accipiat ex utroque; in eo, quod Spiritus exprimitur sanctæ hujus inviolabilis unitas (f. *add. Trinitatis*), haeretica parte parturiat Trinitas pronuntiat (f. *pronunciata*) dissidium.

32. *Nicænus tractatus quam accuratus.* — « Sed diligens Nicæni tractatus perfectusque sermo artissimo veritatis praescripto, omnia haereticorum ingenia (e) conclusit, ita ponens: *Credimus in unum Deum patrem, et in unum filium ejus Iesum Christum. Unum ambo, et uterque unum, (f)* et in personali nomine tur disciderent. Sensus postulat disciderint: et cerebra est in mss. i in e mutatio; sicuti loco ut sæpe occurrit et. Adeoque proxime legendum putamus, ut in separatis duobus assistat auctoritas: quod potest ita intelligi, ut auctoritas, ex qua procedit Spiritus sanctus, non sit una, sed in duobus separatis existat. Tum tertia (supple substantia) dinumeratur in Spiritu.

(d) *Ex lectionibus Sirm. addimus cum: sed et antea ut pro et lubenter suscipieremus.* Sic enim hic locus resarcendus videtur: ut cum sit Pater in Filiō, et Filius in Patre, et Spiritus accipiat ex utroque; in eo, quod (secundum catholicos) Spiritus exprimitur sanctæ hujus inviolabilis Trinitatis unitas, haeretica parte parturiat trinitas pronuntiata dissidium.

(e) *In vulgatis, inclusit.* Conciuinus tamen in mss., conclusit, id est, ita compressit, ut nullus evadendi locus relinqueretur. Paulo ante reposimus *praescripto*, ubi obtinebat *perscripto*.

(f) *Quod hic deest, facile intelligitur, Patrem scil. et Filium natura unum esse; cum uterque unus Deus sit, sub nomine tamen ac proprietate personali.* Quod jam num. 25 declaratum est bis verbis: *Fides nostra hac est, in Patris et Filiī nominibus personisque Deus unus.* Unde conjectamus legendum esse, unum

patris. Et in Filium unum, quia unus est de utroque. *Deum verum de Deo vero docet et virtutem et nuncupationem (a) pari in utroque veritate communem; neque aliud in alio opinandum, cum Deus de Deo, et verus de vero sit eterque unum. Cum vero sit in utroque (supple, unum, scil. nomen, virtus, etc.); naturum vero non factum ad proprietatem ortus et originis refert: quia fieri, ex nullo subjaceat; nasci autem, de patre proprium; neque alia nascentibus, quam originis sua, forma vel virtus est. Quod autem sit, ex opere existit ut fiat. Alique ita non factura in eo coepit ex nihilo; sed est nativitas (b) a parente. Unius autem cum patre substantiae, quod Graeci dicunt ὁμούσιον. Ita est: 646 eteritas sola sui similis est, et quod est semper, in Deo est. Ne qua igitur labes in Dominum Jesum Christum haereticæ pravitatis incideret, idcirco in eo essentiæ veritas explicatur. (c) Essentia enim ex eo, quod semper est, nuncupatur: quæ quia extrinsecus opis ad continentiam se numquam eguerit, et substantia dicitur; quod intra se id, quod semper est, et in eternitatis sue virtutem subsistat. Ac sic quod ait: *Ego et Pater unus sumus* (Joh. x, 30); et, *Qui me vidi, vidi et Patrem* (Joh. xiv, 9); et rursum: *Ego in Patre, et Pater in me est* (Ibid. 11); et illud, *Ego de Patre exi vi* (Joh. xvi, 28): aequalis in utroque, id est, in Deo qui innascibilis est, et in Deo (*Hic desideratur qui genitus est*) una atque eadem in utroque sub-*

ambo, et eterque unum. Et in Patrem unum, quia unus personali nomine Patris. Et in Filium unum, quia unus est de uno (vel rursum quia unus est personali nomine Filii: et postea), Et in Deum unum, quia unus est de utroque.

(a) Ita corrigimus: cum prius haberetur, patri.... commune.

(b) Particulam a supplemus ex Sirm. qui postea legit, *unius et ejusdem compare substantiae*: ubi Faber ex ms. Pith. retinuit, *unius autem compare substantiae*. Nullum dubium est, quin sincera sit lectio quam præferimus. Hic enim repetunt simul et explicantur ipsa symboli Nicenæ verba.

(c) Jam. lib. de Synod. n. 12 audivimus, *Proprie autem essentia idcirco est dicta, quod semper est*. Porro de essentia hic nonnihil disserit Hilarius; qui: vox σωτηρίας, ex qua sit ὁμούσιον, essentiam sonat, eoque nomine ab ipso latine reddi solet, ut patet ex versione decretorum Ancyran. liber de Synod. n. 14, etc.

(d) Supple, prædicator in Nicæno symbolo. Tum cum subnexis maximam affinitatem habent apud Ambrosium haec verba Tract. de fide orthodoxa c. 8, in Append. tom. II: *Cum hominem induere dignatus est, non labem eternitati intulit, ut Spiritum in carnem mutaret; sed ut susceptu homini immortalitatem atque eternitatem caelestis vite præstaret*.

(e) Rursum hic in mss. excuton.

(f) Non quidem condendæ (hanc enim Athanasius ipse ad Solit. pag. 837 Osio laudem tribuit, quod formulam fidei in Nicæna synodo concepit), sed ejusdem cunctis intimande.

(g) Jam Hilarius, lib. in Constant. n. 12, testificatus est Ægyptios in Seleuciensi synodo homousion constantissime obtinuisse, nullum eorum excipiens præter Georgium, qui in Alexandrinam sedem invaserat. Excipiendi tamen sunt Meletiani. quos sibi Ariani adjunxerant.

(h) Puta, in Sardicensi synodo.

(i) Magno historiæ dæmbo excidit hæc epistola, in

Astantia eternitatis expletur. Quod autem descendit, incarnatus est, homo factus est, et resurrexit tertia die, ascendit in caelos, venturus judicare vivos et mortuos; sacramenta salutis nostræ in his continentur. Sed idcirco immutabilis et inconvertibilis filius Dei (d), ut in assumptione hominis corruptioni potius gloriam intulerit, quam labem eternitati. Anathema autem in eos, qui ex nihilo factum dicunt, quod (e) οὐκ ὄντων Graeci dicunt, et qui dicunt: *Erat quando non erat, et prius quam nasceretur non erat*, damnationem in Christo violatae eternitatis, id est, deitatis paternæ, sub maledictione designat.

33. Hujus igitur intimandæ cunctis fidei, Athanasius in Nicæna synodo diaconus, deinceps Alexandriae episcopus, vobemens (f) auctor exsiterat, et Arianam pestem in tota (g) Ægypto veri tenax vicerat: atque ob id conjuratis in eum testimoniis falsitas est criminum comparata. Res postea (h) fidelibus judicatum dijudicata sententiis. Sed multum ad cognitionem proficiet, si quæ post absolutionem Athanasii, ad Constantium Imperatorem 647 Sardicensis synodi oratio (i) fuerit, cognoscatur. »

FRAGMENTUM III (Alias II partis).

INCIPIT DECRETUM SYNODI (j) ORIENTALIUM APUD SERDICAM (k) EPISCOPORUM A PARTE ARIANORUM, QUOD MISERUNT (l) AD AFRICAM (Editum an. 347).

Gregorio Alexandriæ episcopo, Nicomediae epi-

qua multa scitu digna contineri significant Patres Sardicenses, supra, num. 12. Quo in loco ad Constantem etiam a synodo scriptum esse indicant: nisi forte una eademque epistola utrique imperatori missa sit. At certe perspicuum est, hic nonnihil ad operis huic integratatem desiderari.

(j) Synodi hujus meminere Socrates, lib. II, c. 20, et Augustinus, lib. III contra Crescon., et epist. XLIV. Ac præterea decretum illius summatum perstringunt Sozomenus, lib. III, c. 41, et Nicephorus, lib. IX.

(k) Mentito quidem nomine; cum Ariani Sardicenses fugientes, hanc pseudosynodus Philippis in Thracia sub eodem tempore habuissent, quo celebrata est vera synodus Sardicensis. Hujus gesta Augustino et Alypio ita latuerunt, ut illam unam pro Sardicensi habuerint. Hilarius quoque in libro de Synodis eodem modo suiscecepit, Faber ac multi alii existimant: sed nulla hoc ratione persuadent. Imo fidei confessionem ibi editam non ecumenicæ synodi, sed unorum Orientalium esse conceptis verbis indicat: et cum ceteras eoruendem formulas et locis, in quibus scriptæ sunt, inscribat; ea una suppresso invidiioso loci nomine simpliciter ab eo inscribitur: *Fides secundum Orientis synodum*. Eam quidem in Constant. n. 23, Sardensem vocat: sed quis eum, cum hunc librum scripsit, rerum Orientalium ignarum existimet? Certe in eo non loquitur ut illarum ignorans.

(l) Eo nimirum consilio, ut Donatistas sibi adjungent. Quod enim Augustinus, lib. III contra Crescon. c. 34, velut ex conjectura ait, *Africanam haeresim Orientalis haeresis sibi tentavit adjungere*, epist. alias CLXIII, nunc XLIV, n. 6, ex publico rumore confirmat his verbis: *Quoniam nescio quando audieramus, Arianos, cum a communione catholica discrepasse, Donatistas in Africa sibi sociare tentasse; ad autem mihi hoc ipsum frater Alypius suggestit*. Hoc certe haereticò illorum ingenio dignum erat, quo jam appetierant Meletianorum societatem. Quocirca illud,

scopo(a), Carthaginis episcopo, Campaniae episcopo, Neapolis Campaniae episcopo, Ariminadieno Campaniae episcopo, Salonarum Dalmatiæ episcopo, Anfioni, Donato, Desiderio, Fortunato, Euthicio, Maximo, Sinerunti, et omnibus per orbem terrarum consacerdotibus nostris, presbyteris et diaconibus, et omnibus qui sub cœlo sunt in Ecclesia sancta catholica, (b) episcopi qui a diversis Orientalium (*adde partium*) provinciis, id est, provincia Thebaida, (c) et provincia Palestina, Arabia, Phœnicio, Syria (Syria Cœle), Mesopotamia, Cilicia, (d) Isauria, Cappadocia, Galatia, Ponto, Bithynia, Pamphilia, Paphlagonia, Caria, Phrygia, Pisidia, et ex insulis Cycladum, Lydia, Asia, Europa, Hellesponto, Thracia, Emimontu, (e) ad civitatem Serdicam congregati concilium celebravimus, in Domino æterna salus.

1. Unitatis et traditionum servandarum fictus amor.
— Est quidem nobis omnibus indeficiens oratio, dilectissimi Fratres, primo ut sancta Domini et catholica Ecclesia dissensionibus omnibus et schismatibus carens, unitatem spiritus et vinculum charitatis ubique conservet **648** per fidem rectam. Sed et vitam immaculatam quoque tehere, amplecti, custodire, servare omnibus invocantibus Dominum est quidem justum, præcipue episcopis qui ecclesiis sanctissimis presumus. Secundum, ut Ecclesiæ regula sanctaque

quod miserunt ad Africam, non sic accipendum est, ut hoc decretum ad Afrorum Ecclesiam, sed tantum ad partem Donati in Africa existentem missum fuerit. Et Augustinus quidem testis est, nullam in ea Africa factam esse mentionem; ut Fortunius Donatista *ne id quidem probare posset*, utrum ad Africarum specialiter ecclesiarum episcopos illæ litteræ missæ fuerint. Addit, neque diem neque consulem in eis invenitur, unde tempus illarum dignoscatur.

(a) Majoris perspicuitatis ergo Faber unicuique episcopo sedis sua nomen subjecerat in hunc modum: *Anfioni Nicomediae episcopo, Fortunato Neapolis Campaniae episcopo, Maximo Salonarum Dalmatiæ episcopo, Sinerunti, etc.* Satis tamen duxiimus, eum verborum ordinem revocabundum, qui in mss. exhibetur: præsertim cum ex Augustino, lib. iii contra Crescon. c. 34, necnon lib. iv, c. 44, et epist. XLIV, constet, sola episcoporum, ad quos haec litteræ erant missæ, non civitatum, quibus prærerant, nomina fuisse prænotata; adeo ut Donatoue Carthaginis, an alteri Donato datae fuissent, probari nullo pacto posset. Haec illius verba sunt, lib. iv cont. Crescon. c. 44: *Nec additio civitatum nominibus legi solet: quia nec mos est ecclesiasticus, quando episcopi episcopis scribunt epistolam.* Sic tamen et in D eodem libro, et in tertio loquitur, quasi iam tum Donati nomini Carthaginis vocabulum a Donatistis adjectum esset.

(b) Haec vox manifeste pertinet ad eos qui mitunt, non ad quos mittitur haec epistola. Nam nominatis omnibus consacerdotibus, id est episcopis, ac deinde presbyteris et diaconibus, recte sequitur omnium per orbem catholicorum appellatio, quod iam tonat lectio nostra, qua restitulimus episcopi, ubi prius obtinebat episcopis, hac voce cum prædenti omnibus inepta repetitione copulata.

(c) Lib. de Synodis hic adjicitur *Egypto*. Quamvis autem *Egyptii fidei Nicæne et Athanasio adhaerent*, huic tamen conciliabulo interfuerunt Meletiani nonnulli.

A parentum traditio atque judicia in perpetuum firma solidaque permaneant, nec nobis semper gentibus, sectis (f. novis emergentibus sectis), traditionibusque perversis, maxime in constituendis episcopis, vel in exponendis, aliquando turbetur, quo minus teneat evangelica sanctaque præcepta, et quæ sanctis et beatissimis Apostolis jussa sunt et majoribus nostris, atque (f. et quæ) a nobis ipsis in hodiernum usque servata sunt, et servantur.

2. Marcelli doctrina. — Exstitit namque temporibus nostris Marcellus quidam Gallææ, hereticorum omnium execrabilior pestis, qui sacilega mente ore profano, perditioque argumento velit Christi Domini regnum perpetuum, æternum et sine tempore, distinquare; initium regnandi accepisse Dominum dicens ante quadringentos annos, finemque ei venturam simul cum mundi occasu. Etiam hoc asserere coepit temeritate conatur, quod in corporis conceptione tunc factus sit imago invisibilis Dei, tuncque et panis, et janua, et vita effectus. Eadem haec non solum verbis nec (f. ac) loquacitatis assertione confirmat; sed totum, quidquid fuerat sacilega mente conceptum, blasphemoque ore prolatum, (f.) concupiscentia nitenti, libro blasphemis et execrationibus pleno indens, etiam alia multa (f. multo) pejora, calumniam (g) in ipsum faciens divinis Scripturis cum sua **649** interpretatione et scelerata mente, (h) qua-

(d) In mss., *Pisauria*. At lib. de Syn. nec *Isauria*, nec *Pisauria*.

(e) Exstat praeterea lib. de *Synod. Mysia cum Pannionis duabus*. Sed neque hic idem ordo, qui illic, in recensendis provinciis.

(f) In archetypo exemplari, *concupiscentiam intenti*. Au cum licentia impudenti, vel, cum audacia intenti?

(g) Apud Labbeum, in *ipsis*. Mallemus in ipso, scil. libro.

(h) Forte, *qua quæ contra illas, vel, quæ contraria illis, tacito verbo sunt*. Hic declaratur, quid sit calumniam Scripturis facere, eas nimis ad alienos atque ipsis contrarios sensus detorquere. Hæc loquitur pseudosynodus juxta Eusebium Cæsar. qui cum lib. i contra Marcellum, cap. 2, affiravit, eum Scripturas non satis calunisse, lib. ii, c. 4, allatis contra illius opinionem Scripturis sic in illum invehitur: *Quanta autem cum audacia Marcellus hisce testimoniosis contraria scripserit et repugnantia, ab ipsis scriptis edoceari licet, in quibus Fili cum deitate, tum etiam humanitatem pernegavit. Ipsi autem sententiam paulo ante his verbis exponit: Nescio quo pacto affirmet, Verbum minime subsistens assumpsisse carnem, et in illa operatum esse; et tum primum Christianum exsistisse Jesum, regem, imaginem Dei, dilectum filium, glorificatum, primogenitum omnis creaturæ, cun non esset pius, nec antea omnino subsisteret. In primis paradoxum illud est, incœpisse hoc Verbum non ab annis hinc retro 400 completis, et sicut in eamdem non existentiam revolvendum post judicii tempus, Verbo quidquam existat: carne quam assumpsit desolata et destituta a Verbo: ita ut neque filius Dei subsistat, nec filius hominis quem assumpsit. Ambigua quidem sunt Marcelli verba: sed ab omni tamen impietate possunt purgari.* Fatetur enim Eusebius, lib. i, c. 4, p. 4, illum proferre solitum esse: *Verbum tantummodo exigitse intus dum consistere quiescente suo Patre, operatum vero idem Verbum cum creaturas efficeret.*

contra illis ex suo pestifero sensu applicabat, quibus A ex rebus aperie manifesteque constituit haereticus. Quique assertiones suas quibusdam squaloribus miscens, nunc fakiatibus Sabellii, nunc malitia Pauli Samosatensis, nunc blasphemias Montani haereticorum omnium ducis aperie permiscens, unamque confusionem de supradictis faciens, ut imprudens Galata in aliud Evangelium declinavit, quod non est aliud, secundum quod beatus Paulus tales condemnans ait : *Etsi angelus de celo aliter annuntiaverit vobis quam quod accepistis, anathema sit (Gal. 1, 8).*

3. Prima ejusdem condemnatio. In archivio Ecclesiae asseratur doctrinae ipsius censura. — Magna autem fuit parentibus atque majoribus nostris sollicitudo de supradicta prædicatione sacrilega. Condicatur namque (an. 336) in Constantinopolim civitatem sub præsentia beatissimum memoriam Constantini imperatoris concilium episcoporum, qui ex multis Orientalium provinciis advenerunt, ut hominem malis rebus imbutum salubri consilio reformarent, et ille admonitione sanctissima correptus a prædicatione sacrilega discederet : quique increpantes illum, et exprobrantes, necnon charitatis affectu postulantes multo tempore, nec quidquam proficiebant. Namque post unam et secundam multasque correptiones, cum nihil proficeret potuerint (perdurabat enim et contradicebat rectæ fidei, et contentione maligna Ecclesiæ catholicæ resistebat) ; exinde illum omnes horrere ac vitare coepérunt : et videntes quoniam subversus est a peccato, et est a semel ipso damnatus, actis eum ecclesiasticis damnaverunt, ne ulterius oves Christi pestiferis contactibus magis macularet. Tunc namque etiam ejus aliquos pravissimos sensus contra fidem rectam Ecclesiamque sanctissimam, propter memoriam posteriorum cautelamque, suis sanctissimis scripturis in archivio Ecclesiae condiderunt. Sed hæc quidem secundum impietatem Marcelli haeretici prima fuerunt : pejora sunt deinde subsecuta. **650** Nam quis fidelium credit, aut patiatur ea, quæ ab ipso male gesta atque conscripta sunt, quæque digne anathematizata sunt ? (a) [Nam cum ipso Marcellio a parentibus nostris in Constantinopolim civitatem.] Nauque liber sententiarum exstat in ipsum ab episcopis conscriptus : in quo libro etiam isti, qui nunc cum ipso sunt Marcellio atque illi favent, id est, Protagones Serdicæ civitatis episcopus et (b) Siracusa-

ως οὐδέποτε ἔτερον ἢν δὲ λόγος ἐνδὸν μάτων ἐν θεοχάζοντι τῷ Πατρὶ, etc. Quibus verbis non tam negatur existisse, quam externum opus exhibuisse. Sic et in ore allorum Patrum affirmare ei licuerit, humanam Christi naturam per gloriam in Deum transituram esse speciali quadam cum Deo coniunctione, sed sine abolitione ipsius naturæ.

(a) *Nisi supervacane sunt quæ intra uncinos includuntur, desiderantur hic nonnulla. Aut certe legendum : Anathematizata sunt cum ipso Marcellio a parentibus nostris in Constantinopoli civitate?*

(b) *In archetypo ms., Siriacusaneis : unde si quis volet conficiendum esse Cyriacus Ariminensis, cuius successor Gaudentius infra damnatur, quod Marcell-*

A *nus, in ipsa sententia manu propria conscripserunt : quorum manus valens testatur, fidem sanctissimam nullo genere mutandam, nec Ecclesiam sanctam prædicatione falsa subvertendam ; ne hoc modo pestis ac lues animarum omnibus gravissima importetur, Paulo dicente : Sive nos, sive angelus de celo aliter annuntiaverit vobis quam quod accepistis, anathema sit (Gal. 1, 8).*

4. Marcellus dominatus a pluribus episcopis in communionem recipitur. — Vehementer autem admirati sumus, quatenus eum, qui aliter quam in vero est audet Evangelium prædicare, quidam, qui se ecclesiasticos esse volunt, facile ad communionem recipiunt ; nec blasphemias ejus, quæ in ipsius libro signatae sunt, inquirentes, nec illis, qui sollicite B cuncta investigaverunt, et invenientes juste damnaverunt, consensum accommodare voluerunt. Etenim Marcellus, cum apud suos haereticus haberetur, peregrinationis (c) auxilia requisivit : scilicet ut et illos falleret, qui et ipsum et ejus scripta pestifera ignorarent. Sed quidquid apud illos agit, impia sua scripta sensusque profanos occultat falsa pro veris opponens, quæcum sibi de simplicibus atque innocentibus fecit, quique sub prætextu ecclesiasticæ regulæ multos Ecclesiæ pastores induxit (an seduxit?) : eosque in suam redigens potestatem, Sabellii haeretici sectam inducens, callida fraude decepit, restaurans Pauli Samosatensis et artes et dolos. Mixta enim est omnium haereticorum sectis Marcelli extranea traditio, sicut supra memoratum est. Unde convenerat, omnes Ecclesiæ sanctæ præpositos **651** memores dictorum Domini Christi dicentes : *Cavete vos a pseudopropheticis, qui veniunt ad vos in vestitu ovium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces, a fructibus eorum cognoscetis eos (Math., vii, 15, 16), vitare ab hujusmodi et horrere, nec illis facile communicare, agnoscere illos ex actibus suis, atque ex eorum scriptis sacrilegis prædamnare.* Nunc vero vehementer metuimus, ne nostris temporibus compleatur quod scriptum est : *Cum dormiunt homines, tenit inimicus et spargit zizania inter frumentum (Math., XIII, 25).* Cum enim non vigilant hi, quos vigilare oportet in custodia Ecclesiæ ; falsa verba (d) imitantia, funditus id quod rectum est vertunt.

5. Marcellus neganda communio denuntiatur. — Quapropter nos, qui plene ex libro Marcelli ejus sociam sceleraque cognovimus, scripsimus vobis, dilectis-

D lum recipiat, in quem ille sententiam dixerat ; det ille necesse est Cyriaci tum defuncti nomen pro ecclesiæ quam rexit substitutum : quasi diceretur, episcopi Sardicensis et Ariminensis, qui modo Marcellio favent, prius in ipsum sententiam (sic enim legendum videtur, non in ipsa sententia) conscripserunt ; Sardicensis quidem proprio nomine, Ariminensis vero in Cyriaco decessore suo.

(c) *Sic illi vocant Marcelli iter, quo Romam ad Iulium perrexit.*

(d) *In vulgatis, nutantia. Ex mss. revocamus imitantia, et, si licet, adderemus veritatem. Mox etiam magis placeret reverti, quam reverti.*

simi Fratres, ut neque Marcellum, neque eos qui illi junguntur, ad communionem sanctæ Ecclesiæ admittatis; memores quoque sitis prophetae David dicens: *Dixi eis qui faciunt facinus, ne feceritis facinus; et delinquentibus, ne exaltaveritis cornu.* Nolite in altum tollere cornu vestrum: ne loquamini adversus Dominum iniqua (Psal. lxxiv, 5, 6). Et credite Salomonii dicenti: *Nolite transferre terminos aeternos, quos constituerunt patres vestri* (Prov., xxii, 28). Quæ cum ita sint, nolite supradicti Marcelli pravissimi sequi errores, et ea, quæ ab ipso injusta prædicatione contra Dominum Christum inventa tradiqua sunt, prædamnate; ne blasphemias sceleribusque etiam ipsi participes sitis. *Sed propter compendium hæc hactenus de Marcello.*

6. *Athanasio conficta crima.* — Veruni de Athanasio quondam Alexandriæ episcopo accipite quæ gesta sunt. Accusatus est graviter juxta Deum sacrilegus, et juxta mysteria Ecclesiæ sanctæ profanus, quique propriis (a) manibus comminuit poculum Deo et Christo dicatum, ipsumque altare venerandum confregit, sedemque sacerdotalem subvertit ipse, atque ipsam basilicam, Dei domum, Ecclesiam Christi, demolitus usque ad solum est. Presbyterum vero ipsum, virum gravem et justum, nomine Narchen (Ischyram), tradidit custodiae militari. Accusatus præterea est de injuriis, violentia, cæde, atque ipsa (b) episcoporum internectione. Quique etiam diebus sacratissimis Paschæ tyrannico more sæviens, Ducibus atque Comitibus junctus: quique propter ipsum aliquos in custodia recludebant, aliquos vero verberibus flagellisque vexabant, **652** cæteros diversis tormentis ad communionem ejus sacrilegam adigebant (*Nec actus commissi umquam ab innocentibus fuerant*); sperrans hoc modo suos suamque prævalere posse factiōnem, ut per Duces et Judices perque carceres ipsos, (add. et) verbera diversaque tormenta invitatos ad communionem suam cogeret, nolentes adigeret, repugnantes atque resistentes sibi tyrannico more terret. Erant quidem illa graria et acerba ab accusatoribus objecta.

7. *Tyri contra Athanasium gesta.* — Nam propter hæc necessario concilium apud Cæsaream Palæstinam

(a) Non accusarunt eum, quod propriis, sed quod Macarii presbyteri sui manibus hoc scelus perpetrasset: aut potius modo hoc, modo illud dictabatur.

(b) Edidit Faber, *episcopi*; bene quidem, si veritatis hostes calumniis a se excogitatis starent, hic enim respiciunt ad fictam Arsenii necem. At cum ubique priores falsitates suas exaggerent, etiam hic retinemus putamus cum archetypo exemplari *episcoporum*.

(c) Falsum hoc esse Liberius apud Thendoretum, lib. ii Hist. Eccl., c. 16, coram Constantio asseruit, neque ipsi ea in re aut Constantius, aut qui cum eo erant, ausi sunt reluctari.

(d) His criminationibus locum dedere, quæ tum in primo tum secundo Athanasii ad ecclesiam suam redditum contigere. In utroque enim varias Arianorum factione seditiones ortas cōscie narrat Socrates, lib. i,

A primo videtur esse condictum (an. 334, *at non celebatur*): et cum minime ab ipso vel ab satellitibus ad supradictum concilium occurreretur, post alterum annum (an. 335) in Tyro propter ejus facinora necessario iterum celebratur. Advenerunt episcopi de Macedonia et de Panomia, Bythinia, et omnibus partibus Orientis, imperatoris jussione constricti: quique actis Athanasii flagitia criminaque cognoscentes, non passim nec temere accusatoribus credunt, sed suo de concilio inlustres et laudabiles episcopos eligunt, atque in rem præsentem, ubi res gestæ erant de quibus arguebatur Athanasius, mittunt: quique oculata fide cuncta adspicientes atque vera cognoscentes, ad concilium redeunt, ejusque crima, quæ ab accusatoribus objiciebantur, suo testimonio vera B confirmant. Unde (c) in præsentem Athanasium dignam pro criminibus sententiam dicunt. Propter quod Tyro fugiens, imperatorem appellat. Audit etiam imperator: quique interrogatione habita omnia ejus flagitia recognoscens, sua illum sententia in exsilio (Treviros) deportavit. His ergo ita caderib[us] rebus, cum Athanasius damnatus digne in exsilio habetur ob meritum facinorum suorum, sacrilegus in Deum, in mysteria sacra profanus, in demolitione basilicæ violentus, in episcoporum exitiis innocentiisque fratrum persecutor (f. persecutione) horrendus; ab omnibus episcopis in rejiciendis malis servatur anctoritas legis, canon Ecclesiæ, et apostolorum sancta traditio.

8. *Athanasi ab exsilio reditus.* — Sed dum Athanasius post damnationem suam redditum sibi de exsilio compararet, de Gallia ad Alexandriam post plurimum tempus advenit (an. 338): quique præterita in nihil ducens, acrius in nequitia prævalebat. Nam comparatione sequentium, levia sunt quæ ab ipso prima commissa sunt. Etenim per omnem viam reditus sui Ecclesiam **653** (d) subvertebat, damnatos episcopos aliquos restaurabat, aliquibus spem ad episcopatus redditum promittebat, aliquos ex infidelibus constituebat episcopos, salvis et integris permanentibus sacerdotibus, per pugnas et cedes gentilium, nihil respiciens leges, desperationi tribuens totum. Unde per viam, per cædem,